

Protokół nr ORG.0012.5.0009.2013

Komisji Rodziny, Spraw Społecznych i Zdrowia

z posiedzenia w dniu 13.11.2013 r.

Data posiedzenia	13.11.2013 r.
Miejsce posiedzenia	Urząd Gminy Gorzyce
Obecni	wg załączonej listy obecności
Stwierdzenie prawomocności	wymagane quorum

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Omówienie spraw związanych z problematyką alkoholizmu, narkomanii oraz bezdomności na terenie Gminy Gorzyce.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1

W dniu 13.11.2013 r. Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba otworzył posiedzenie Komisji Rodziny, Spraw Społecznych i Zdrowia.

Ad 2

Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba poinformował, iż wyłożony został protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji, do którego można wносить uwagi i poprawki do końca dzisiejszego posiedzenia. W przypadku braku uwag protokół zostanie przyjęty w proponowanym brzmieniu.

Ad 3

Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba przekazał głos Z-cy Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej Pani Joannie Łackiej, która przedstawiła problem bezdomności w Gminie Gorzyce (zał. nr 2).

W otwartej dyskusji głos zabrali:

- radny R. Nielaba poinformował, że na ul. Polnej w Rogowie jakiś czas temu wyburzono dom. W ruinach tego budynku mieszkał przez jakiś czas syn właścicieli wyburzonej nieruchomości. Radny poprosił, aby wykazać zainteresowanie tą sprawą, by osoba ta nie była skazana na zimowanie w takich niedogodnych warunkach, bo może to skutkować zamarznięciem.

Pani Joanna Łącka wyjaśniła, że osobą o której mowa napisała oświadczenie, że nie potrzebuje żadnej pomocy. Dodała, że osoba ta przez jakiś czas przebywała u swojej rodziny, proponowano jej także złożenie wniosku do Urzędu Gminy o przydzielenie mieszkania socjalnego. Obecnie nie wiadomo co się z tą osobą dzieje i zostanie to sprawdzone.

- radny Stanisław Witosz zapytał, czy wobec osób znajdujących się w podobnej do wyżej wymienionej sytuacji materialnej, istnieje obowiązek alimentacyjny.

Pani J. Łącka odpowiedziała, że rodzina zawsze jest zobligowana do obowiązku alimentacyjnego. Jeżeli uchyla się od tego obowiązku to można wystąpić na drogę sądową – dodała.

- radny S. Witosz poinformował, że na Kolonii Fryderyk, na „familokach” zauważył człowieka, który sprawiał wrażenie osoby bezdomnej.

Pani Joanna Łącka potwierdziła fakt, że na „familokach” jest pewna osoba, która sprawia wrażenie bezdomnej. Osoba ta posiada mieszkanie. Poinformowała, że człowiek ten jest alkoholikiem, który nie wyraża woli poddania się leczeniu odwykowemu. Właściwie nie ma podstaw prawnych, aby Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał mu dalszego wsparcia – dodała.

- radny Eugeniusz Katryniok zapytał na kim spoczywa obowiązek zorganizowania pochówku osoby bezdomnej, nie posiadającej rodziny.

Pani Joanna Łącka wyjaśniła, że zorganizowanie pogrzebu, także osobie bezdomnej, ciąży na gminie tylko i wyłącznie w sytuacji, gdy nie może tego obowiązku wypełnić rodzina. Gminie przysługuje zwrot kosztów pogrzebu z zasiłku pogrzebowego. Poinformowała także, że pogrzeb dla osób skierowanych wcześniej do DPS również organizuje Gmina (o ile nie posiadają rodziny), bez prawa do zwrotu poniesionych kosztów.

Należy również podkreślić, że trudności finansowe rodziny nie są powodem do przerzucenia tej powinności na gminę, bowiem w takiej sytuacji ustawa o pomocy społecznej przewiduje możliwość udzielenia zasiłku celowego z przeznaczeniem na pokrycie kosztów pogrzebu. Pogrzeb powinien odbyć się zgodnie z wyznaniem zmarłego – dodała.

- radny S. Witosz wyraził zainteresowanie czy po śmierci osoby, która nie była ubezpieczona, rodzinie przysługuje zwrot za organizację pochówku z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Pani J. Łącka odpowiedziała, że w przypadku gdy zmarły jest członkiem rodziny osoby ubezpieczonej, bądź osoby pobierającej emeryturę lub rentę, to należy się zasiłek pogrzebowy.

- radny E. Katryniok przypomniał że na jednej z sesji podjęto temat dotyczący zwrotu niewykorzystanych środków, które wpłynęły do budżetu Gminy z Ośrodka Pomocy Społecznej. Radny poprosił o wyjaśnienie z czego ten zwrot wynikał.

Pani J. Łącka odpowiedziała, że Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje szereg zadań podyktowanych różnymi ustawami. Podczas planowania budżetu na kolejny rok trudno wyliczyć dokładnie, ile środków zostanie wydatkowanych na poszczególne zadania. Zazwyczaj zakłada się pewną rezerwę, a w przypadku niewykorzystania całej kwoty, pozostałe środki przekazuje się do budżetu Gminy.

Następnie Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba przekazał głos Przewodniczącej Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Monice Radzik, która przedstawiła na czym polega procedura postępowania wobec osób nadużywających alkoholu (zał. nr 3).

W otwartej dyskusji głos zabrali:

- radny S. Witosz zapytał z jakich środków finansowane są Świetlice profilaktyczno-wychowawcze funkcjonujące na terenie naszej Gminy.

Pani M. Radzik odpowiedziała, że w ramach kwoty przeznaczonej na realizację Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych funkcjonuje Świetlica profilaktyczno-wychowawcza w Gorzyczkach z punktami w Olzie i Turzy Śl. Ponadto realizowane są programy przeciwdziałania patologiom społecznym przez placówki oświatowe, organizowany jest wypoczynek dla dzieci i młodzieży itp. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii oraz Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest w całości finansowany z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – dodała.

- radny Krzysztof Małek zapytał ile w 2013 r. zostało złożonych wniosków do GKRPA o skierowanie na leczenie odwykowe oraz ile wniosków zostało wysłanych do Sądu o przymusowe zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.

P. Monika Radzik odpowiedziała, że w 2013 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyjęła 36 wniosków o skierowanie na leczenie odwykowe, z czego 25 zostało wysłanych do Sądu Rodzinnego, który orzeka o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu oraz formie w jakiej powinno się to leczenie odbywać. Należy jednak podkreślić, że zobowiązanie nie ma charakteru przymusu w sensie prawnym. Przymus polegający na doprowadzeniu przez policję można zastosować zgodnie z zapisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na etapie doprowadzania osoby uzależnionej od alkoholu na badanie przez biegłych (o ile odbywa się na zlecenie sądu), na rozprawę w sądzie i do zakładu leczniczego na podjęcie kuracji.

Nie ma możliwości (zarówno prawnych jak i organizacyjnych) zatrzymania pacjenta w zakładzie leczniczym wbrew jego woli – dodała.

- radny E. Katryniok wyraził zainteresowanie jaki jest koszt związany z procedurą.

P. Monika Radzik odpowiedziała, że skierowanie takiej osoby na badanie przez biegłych (psycholog i psychiatra), w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, to koszt z rządu 400,00 zł., natomiast opłata za złożenie wniosku o wszczęciu postępowania do sądu rejonowego wynosi 40,00 zł.

- radny K. Małek zapytał jak przedstawia się problem narkomanii w Gminie Gorzyce.

P. Monika Radzik wyjaśniła, że z przeprowadzonej w 2013 r. diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych wynika, iż problem dotyczy przede wszystkim zażywania różnego rodzaju dopalaczy przez młodzież gimnazjalną, która w ankietach wykazała kontakt z tego typu substancjami. Zdajemy sobie sprawę z faktu, iż rozpowszechnione wśród dzieci i młodzieży zjawisko odurzania się różnymi substancjami jest jednym z najpoważniejszych – ze względu na skutki – przejawów patologii społecznej i stanowi wyjątkowo trudny

problem wychowawczy, dlatego też skupimy się na podejmowaniu różnego rodzaju działań profilaktycznych, organizowania szkoleń dla pedagogów, pogadanki rodziców oraz nauczycieli, w zakresie przeciwdziałania narkomanii. Podkreślić należy, że działania w dziedzinie profilaktyki będą skuteczne dopiero wtedy, gdy włączeni zostaną zarówno rodzice, dzieci, jak i cała szkoła. Oprócz pedagoga szkolnego ogromną rolę do spełnienia mają tu np. odpowiednio przygotowani wychowawcy klas, którzy mogą wspomagać pedagoga prowadząc z klasami działania profilaktyczne różnymi strategiami.

Ad 4

Wolne wnioski i zapytania.

W tym punkcie nikt nie zabrał głosu

Ad 5

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba zamknął posiedzenie Komisji w dniu 13.11.2013 r.

Protokolowała
Monika Radzik

Przewodniczący Komisji Rodziny,
Spraw Społecznych i Zdrowia

Ryszard Nielaba

